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1 Page 04 

EXPOSÉ DE MOTIFS 
II.1-  RECETTES 
II.1.1-  IMPOTS 
II.1.1.1-  SUR LES RECETTES FISCALES INTÉRIEURES : 
[…] 
Pour l’année 2025, l’Administration prévoit des recettes fiscales de 5 628,4 milliards 
d'Ariary soit une augmentation de 21,39p.100 par rapport à l'objectif de 2024. Des 
mesures de politique fiscale fortes sont prévues comme (i) la rationalisation des 
dépenses fiscales en matière de taxe sur la valeur ajoutée et de droit d’accise, (ii) 
l’instauration de la taxe sur les transactions mobiles et du droit d’accise sur les produits 
nuisibles à l’environnement et à la santé, associé au mécanisme de paiement d’un 
acompte en matière de droit d’accise sur le tabac, ainsi que, (iii) le renforcement du 
recouvrement des impôts fonciers et l’opérationnalisation de la plateforme de la 
facturation pour lutter contre les ventes sans facture. 
[…] 

EXPOSÉ DE MOTIFS 
II.1-  RECETTES 
II.1.1-  IMPOTS 
II.1.1.1-  SUR LES RECETTES FISCALES INTÉRIEURES : 

[…] 
Pour l’année 2025, l’Administration prévoit des recettes fiscales de 5 628,4 milliards 
d'Ariary soit une augmentation de 21,39p.100 par rapport à l'objectif de 2024. Des 
mesures de politique fiscale fortes sont prévues comme (i) la rationalisation des 
dépenses fiscales en matière de taxe sur la valeur ajoutée et de droit d’accise, (ii) 
l’instauration de la taxe sur les transactions mobiles et du droit d’accise sur les 
produits nuisibles à l’environnement et à la santé ainsi que, (iii) le renforcement du 
recouvrement des impôts fonciers et l’opérationnalisation de la plateforme de 
facturation pour lutter contre les ventes sans facture. 
[…] 

2 Page 06 

2- Sécurisation des recettes fiscales :  
§ Mise en place d’un mécanisme de prélèvement d’acompte de DA sur les 

cigarettes produites localement à partir des tabacs importés ;  
§ Précisions sur : 
- les critères d’une facture régulière ; 
- l’obligation comptable des exportateurs de produits agricoles et forestiers ; 
- l’enregistrement d’un acte relatif aux apports partiels d’actif pour les sociétés non-

résidentes ; 
- […] 

2- Sécurisation des recettes fiscales :  
§ Précisions sur : 
- les critères d’une facture régulière ; 
- l’obligation comptable des exportateurs de produits agricoles et forestiers ; 
- l’enregistrement d’un acte relatif aux apports partiels d’actif pour les sociétés non-

résidentes ; 
- […] 

3 Page 35 ANNEXE TABLEAU DU DROIT D’ACCISE (Extrait) 

Au lieu de  

TARIF 
NUMERO DESIGNATION DES PRODUITS 

TAUX ET TARIF 

LOCAL IMPORTE 
24.01 Tabacs bruts ou non fabriqués ; déchets de tabac   

2401.10 00 -Tabacs non écotés ------------------------------------------------------------------------------------  exo Ar 36 750/kg 

2401.20 00 -Tabacs partiellement ou totalement écotés -----------------------------------------------------  exo Ar 36 750/kg 

2401.30 00 -Déchets de tabac --------------------------------------------------------------------------------------  exo Ar 36 750/kg 
24.02 Cigares (y compris ceux à bouts coupés), cigarillos et cigarettes, en tabac ou en succédanés de tabac Par paquet de 20 

2402.10 00 -Cigares (y compris ceux à bouts coupés) et cigarillos, contenant du tabac ------------  Ar 1 470 325 % 

2402.20 00 -Cigarettes contenant du tabac ---------------------------------------------------------------------  Ar 1 470 325 % 

2402.90 00 -Autres -----------------------------------------------------------------------------------------------------  Ar 1 470 325 % 
24.03 Autres  tabacs  et  succédanés  de  tabac,  fabriqués;  tabacs "homogénéisés" ou "reconstitués"; extraits et sauces de tabac.    

 -Tabac à fumer, même contenant des succédanés de tabac en toute proportion :   



TARIF 
NUMERO DESIGNATION DES PRODUITS 

TAUX ET TARIF 

LOCAL IMPORTE 
24.01 Tabacs bruts ou non fabriqués ; déchets de tabac   

2403.11 00 - -Tabac pour pipe à eau visé à la Note 1 de sous-positions du présent Chapitre  ----  Ar 25000 /kg 

 

Ar 25000 /kg 

2403.19 00 - - Autres  -------------------------------------------------------------------------------------------------  Ar 25000 /kg Ar 25000 /kg 

  -Autres :     

2403.91 00 - -Tabacs "homogénéisés" ou reconstitués"  ----------------------------------------------------  exo Ar36 750/kg 

2403.99 - - Autres :     

2403.99 10 - - -Tabac à mâcher :  ----------------------------------------------------------------------------------  50% 50% 

2403.99 20 - - - Carottes, poudre à priser (poudre pure)  ----------------------------------------------------  70% 70% 

2403.99 90 - - - Autres  ------------------------------------------------------------------------------------------------  50% 70% 

Lire 
TARIF 

NUMERO DESIGNATION DES PRODUITS 
TAUX ET TARIF 

LOCAL IMPORTE 
24.01 Tabacs bruts ou non fabriqués ; déchets de tabac   

2401.10 00 -Tabacs non écotés ------------------------------------------------------------------------  exo exo 

2401.20 00 -Tabacs partiellement ou totalement écotés -----------------------------------------  exo exo 

2401.30 00 -Déchets de tabac --------------------------------------------------------------------------  exo exo 
24.02 Cigares (y compris ceux à bouts coupés), cigarillos et cigarettes, en tabac ou en succédanés de tabac Par paquet de 20 

2402.10 00 -Cigares (y compris ceux à bouts coupés) et cigarillos, contenant du tabac  Ar 1 440 325 % 

2402.20 00 -Cigarettes contenant du tabac ---------------------------------------------------------  Ar 1 440 325 % 

2402.90 00 -Autres ----------------------------------------------------------------------------------------  Ar 1 440 325 % 
24.03 Autres  tabacs  et  succédanés  de  tabac,  fabriqués;  tabacs "homogénéisés" ou "reconstitués"; extraits et sauces de 

tabac. 
   

 -Tabac à fumer, même contenant des succédanés de tabac en toute proportion :   

2403.11 00 - -Tabac pour pipe à eau visé à la Note 1 de sous-positions du présent Chapitre   Ar 25000 /kg 

 

Ar 25000 /kg 

2403.19 00 - - Autres  -------------------------------------------------------------------------------------  Ar 25000 /kg Ar 25000 /kg 

  -Autres :     

2403.91 00 - -Tabacs "homogénéisés" ou reconstitués"  ----------------------------------------  exo exo 

2403.99 - - Autres :     

2403.99 10 - - -Tabac à mâcher :  ---------------------------------------------------------------------  50% 50% 

2403.99 20 - - - Carottes, poudre à priser (poudre pure)  ----------------------------------------  70% 70% 

2403.99 90 - - - Autres  -----------------------------------------------------------------------------------  50% 70% 
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Article I-103 bis.- 

« L’Opérateur en télécommunication est chargé de la liquidation et de la retenue de la 
taxe sur les transactions mobiles. Il est tenu de déclarer et de verser la taxe auprès de 
l’Unité opérationnelle gestionnaire de son dossier, au plus tard le 15 du mois suivant 
celui au cours duquel la retenue a été opérée. 

La déclaration s’effectue mensuellement et doit englober les opérations passibles de 
cette taxe, réalisées par ses distributeurs et les utilisateurs de Mobile money. Sous 
peine d’irrecevabilité et des sanctions prévues par l’article 20.01.52 du présent Code, 
l’Opérateur en télécommunication doit y annexer, la liste de ces distributeurs et 
utilisateurs de Mobile money, établie suivant le 
modèle au format fourni par l’Administration. 

La déclaration est déposée et validée via la plateforme en ligne de déclaration dédiée à 
cet effet ou suivant le modèle d’imprimé et d’annexe fixé par l’Administration fiscale. 

Toute omission ou manquement aux obligations prévues par le présent article, expose 
l’Opérateur en télécommunication aux sanctions prévues aux articles 20.01.52, 
20.01.53 et 20.01.54.1 du Code des impôts. »  

Article I-103 bis.- 

« L’Opérateur en télécommunication est chargé de la liquidation et de la retenue de 
la taxe sur les transactions mobiles. Il est tenu de déclarer et de verser la taxe auprès 
de l’Unité opérationnelle gestionnaire de son dossier, au plus tard le 15 du mois 
suivant celui au cours duquel la retenue a été opérée. 

La déclaration s’effectue mensuellement et doit englober les opérations passibles de 
cette taxe, réalisées par ses distributeurs et les utilisateurs de Mobile money. Sous 
peine d’irrecevabilité et des sanctions prévues par l’article 20.01.52 du Code des 
impôts, l’Opérateur en télécommunication doit y annexer, la liste de ces distributeurs 
et utilisateurs de Mobile money, établie suivant le 
modèle au format fourni par l’Administration. 

La déclaration est déposée et validée via la plateforme en ligne de déclaration dédiée 
à cet effet ou suivant le modèle d’imprimé et d’annexe fixé par l’Administration fiscale. 

Toute omission ou manquement aux obligations prévues par le présent article, 
expose l’Opérateur en télécommunication aux sanctions prévues aux articles 
20.01.52, 20.01.53 et 20.01.54.1 du Code des impôts. » 

5 Page 66 

TITRE V 
DES PROCÉDURES DE CONTRÔLE DE L’ADMINISTRATION 

CHAPITRE I 
CONTROLE SUR PIECES 

SECTION I 
DROIT DE CONTRÔLE 

TITRE V 
DES PROCÉDURES DE CONTRÔLE DE L’ADMINISTRATION 

CHAPITRE II 
VERIFICATIONS SUR PLACE 

SECTION I 
DROIT DE CONTRÔLE 
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6 Page 64 et 
65 

TITRE II 
OBLIGATIONS EN MATIERE DE DROIT D’ACCISE 

CHAPITRE VIII 
OBLIGATIONS DIVERSES DES ASSUJETTIS 

SECTION II 
DEPOT DE DECLARATION DE MISE A LA CONSOMMATION DES PRODUITS ET PAIEMENT 

Article II-95.-  

Modifier la rédaction du dernier paragraphe de cet article comme suit :   

« Toutefois pour les importateurs, les droits d’accise sont liquidés et perçus, avant enlèvement, par le service des douanes. Le 
droit d’accise ne peut pas faire l’objet de crédit d’enlèvement ou de crédit de droit. Les droits d’accise payés à l’importation sur 
les matières énumérées ci-après constituent des acomptes de droit d’accise sur les cigarettes de fabrication locale. Ils 
sont à valoir sur le montant du droit dû lors de la déclaration de la mise à la consommation des produits finis.  
- 24 01 10 00 - Tabacs non écotés ; 
- 24 01 20 00 - Tabacs partiellement ou totalement écotés ; 
- 24 01 30 00 - Déchets de tabac ; 
- 24 03 91 00 - Tabacs « homogénéisés » ou « reconstitués ».  

Dans le cas où les droits d’accise déclarés sont inférieurs à l’acompte ainsi payé, la différence constitue un crédit de 
droit d’accise qui peut être reporté sur les échéances mensuelles suivantes. Ce report peut être effectué sur une période 
n’excédant pas trois ans. En tout état de cause, ce crédit de droit d’accise ne peut en aucun cas donner lieu à un droit au 
remboursement. » 

 



 
 

FANITSIAN-DISO FANAMPINY MIKASIKA NY VOLAVOLAN-DALANA LAHARANA FAHA- 022/2024 MOMBA NY LALÀNA MIFEHY NY FITANTANAM-BOLAM-
PANJAKÀNA HO AMIN’NY TAONA 2025 

CORPS DE LOI 
Version Française 

N° Pejy Raha toa ka  Ovàna ho 
1  

 
 
 
 

Pejy 05 

FAMELABELARANA NY ANTONANTONY 
II.1- VOLA MIDITRA 
II.1.1- HETRA 
II.1.1.1- HO AN’NY VOLA MIDITRA AVY AMIN’NY HETRA ANATINY : 

[…] 
Ho an’ny taona 2025, novinavinaina ho 5 628,4 lavitrisa Ariary ny vola hiditra ara-ketra izay 
ahitana fitomboana 21,39 isan-jato raha ampitahana amin’ny tanjona tamin’ny taona 2024. 
Noraisina ireo fepetra amin’ny politika ara-ketra mafonja toy ny fandanjalanjana ireo 
fandaniana ara-ketra amin’ny haba amin’ny tataom-bidy sy ny hetra tsy mivantana alaina 
amin’ny fandaniana, ny fampidirana ny haba amin’ny fifanakalozana atao amin’ny alalan’ny 
finday sy ny hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana amin’ireo vokatra manimba ny 
tontolo iainana sy ny fahasalamana, ny fandoavana ny ampaham-bola mialoha amin’ny 
hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana amin’ny ravim-paraky sy ny 
fanamafisana ny famorian-ketra amin’ny hetran-tany sy hetran-trano, ary koa ny 
fampandehanana ny sehatra amin’ny taratasim-barotra mba hiadiana amin’ireo varotra tsy 
misy fakitiora. 

[…] 

FAMELABELARANA NY ANTONANTONY 
II.1- VOLA MIDITRA 
II.1.1- HETRA 
II.1.1.1- HO AN’NY VOLA MIDITRA AVY AMIN’NY HETRA ANATINY : 

[…] 
Ho an’ny taona 2025, novinavinaina ho 5 628,4 lavitrisa Ariary ny vola hiditra ara-ketra izay 
ahitana fitomboana 21,39 isan-jato raha ampitahana amin’ny tanjona tamin’ny taona 2024. 
Noraisina ireo fepetra amin’ny politika ara-ketra mafonja toy (i) ny fandanjalanjana ireo 
fandaniana ara-ketra amin’ny haba amin’ny tataom-bidy sy ny hetra tsy mivantana alaina 
amin’ny fandaniana, (ii) ny fampidirana ny haba amin’ny fifanakalozana atao amin’ny 
alalan’ny finday sy ny hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana amin’ireo vokatra 
manimba ny tontolo iainana sy ny fahasalamana, (iii) ny fanamafisana ny famorian-ketra 
amin’ny hetran-tany sy hetran-trano, ary koa ny fampandehanana ny sehatra amin’ny 
taratasim-barotra mba hiadiana amin’ireo varotra tsy misy fakitiora. 
[…] 

2 Pejy 07 2- Fampananana antoka ireo vola miditra avy amin’ny hetra : 
§ Fametrahana rafitra fakana ampaham-bola mialoha amin’ny DA amin’ny sigara 

novokarina teto an-toerana avy amin’ny ravim-paraky nafarana avy any ivelany ;  
§  Fanoritana mazava tsara : 

 - ireo mason-tsivana momba ny fakitiora ara-dalàna ;  
- ny andraikitra amin’ny fitanan-kaonty ataon’ireo mpanondrana vokatra avy amin’ny 
fambolena sy ny ala ;  
- ny fanoratana ny sora-panekena mikasika ny tondram-pananana amin’ny ampahany 
entimihetsika ho an’ireo orinasa tsy mipetraka eto an-toerana ; 

[…] 
 

2- Fampananana antoka ireo vola miditra avy amin’ny hetra : 
§ Fanoritana mazava tsara : 

- ireo mason-tsivana momba ny fakitiora ara-dalàna ;  
- ny andraikitra amin’ny fitanan-kaonty ataon’ireo mpanondrana vokatra avy 
amin’ny fambolena sy ny ala ;  
- ny fanoratana ny sora-panekena mikasika ny tondram-pananana amin’ny 
ampahany entimihetsika ho an’ireo orinasa tsy mipetraka eto an-toerana ; 
[…] 

3 Pejy 39 TOVANA TABILAON’NY HETRA TSY MIVANTANA ALAINA AMIN’NY FANDANIANA (Ampahany) 
 

Raha toa ka 
TARIF 

NUMERO DESIGNATION DES PRODUITS 
TAUX ET TARIF 

LOCAL IMPORTE 

24.01 Tabacs bruts ou non fabriqués ; déchets de tabac   

2401.10 00 -Tabacs non écotés ------------------------------------------------------------------------------------  exo Ar 36 750/kg 

2401.20 00 -Tabacs partiellement ou totalement écotés -----------------------------------------------------  exo Ar 36 750/kg 

2401.30 00 -Déchets de tabac --------------------------------------------------------------------------------------  exo Ar 36 750/kg 
24.02 Cigares (y compris ceux à bouts coupés), cigarillos et cigarettes, en tabac ou en succédanés de tabac Par paquet de 20 

2402.10 00 -Cigares (y compris ceux à bouts coupés) et cigarillos, contenant du tabac ------------  Ar 1 470 325 % 

2402.20 00 -Cigarettes contenant du tabac ---------------------------------------------------------------------  Ar 1 470 325 % 



2402.90 00 -Autres -----------------------------------------------------------------------------------------------------  Ar 1 470 325 % 
24.03 Autres  tabacs  et  succédanés  de  tabac,  fabriqués;  tabacs "homogénéisés" ou "reconstitués"; extraits et sauces de tabac.    

 -Tabac à fumer, même contenant des succédanés de tabac en toute proportion :   

2403.11 00 - -Tabac pour pipe à eau visé à la Note 1 de sous-positions du présent Chapitre  ----  Ar 25000 /kg 

 

Ar 25000 /kg 

2403.19 00 - - Autres  -------------------------------------------------------------------------------------------------  Ar 25000 /kg Ar 25000 /kg 

  -Autres :     

2403.91 00 - -Tabacs "homogénéisés" ou reconstitués"  ----------------------------------------------------  exo Ar36 750/kg 

2403.99 - - Autres :     

2403.99 10 - - -Tabac à mâcher :  ----------------------------------------------------------------------------------  50% 50% 

2403.99 20 - - - Carottes, poudre à priser (poudre pure)  ----------------------------------------------------  70% 70% 

2403.99 90 - - - Autres  -----------------------------------------------------------------------------------------------  50% 70% 

Ovana ho 
TARIF 

NUMERO DESIGNATION DES PRODUITS 
TAUX ET TARIF 

LOCAL IMPORTE 

24.01 Tabacs bruts ou non fabriqués ; déchets de tabac   

2401.10 00 -Tabacs non écotés ------------------------------------------------------------------------------------  exo exo 

2401.20 00 -Tabacs partiellement ou totalement écotés -----------------------------------------------------  exo exo 

2401.30 00 -Déchets de tabac --------------------------------------------------------------------------------------  exo exo 
24.02 Cigares (y compris ceux à bouts coupés), cigarillos et cigarettes, en tabac ou en succédanés de tabac Par paquet de 20 

2402.10 00 -Cigares (y compris ceux à bouts coupés) et cigarillos, contenant du tabac ------------  Ar 1 440 325 % 

2402.20 00 -Cigarettes contenant du tabac ----------------------------------------------------------------------  Ar 1 440 325 % 

2402.90 00 -Autres -----------------------------------------------------------------------------------------------------  Ar 1 440 325 % 
24.03 Autres  tabacs  et  succédanés  de  tabac,  fabriqués;  tabacs "homogénéisés" ou "reconstitués"; extraits et sauces de tabac.   

 -Tabac à fumer, même contenant des succédanés de tabac en toute proportion :   

2403.11 00 - -Tabac pour pipe à eau visé à la Note 1 de sous-positions du présent Chapitre  ----  Ar 25000 /kg 

 

Ar 25000 /kg 

2403.19 00 - - Autres  --------------------------------------------------------------------------------------------------  Ar 25000 /kg Ar 25000 /kg 

  -Autres :     

2403.91 00 - -Tabacs "homogénéisés" ou reconstitués"  -----------------------------------------------------  exo exo 

2403.99 - - Autres :     

2403.99 10 - - -Tabac à mâcher :  ----------------------------------------------------------------------------------  50% 50% 

2403.99 20 - - - Carottes, poudre à priser (poudre pure)  ----------------------------------------------------  70% 70% 

2403.99 90 - - - Autres  ------------------------------------------------------------------------------------------------  50% 70% 
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4 Pejy 66-67 

Andininy I-103 bis.- 

Ny Mpandraharaha amin’ny fifandraisan-davitra no miandraikitra ny fikajiana sy 
ny fitanana ny haba amin’ny fifanakalozana amin’ny alalan’ny finday. Tsy maintsy 
manao fanambarana sy mandrotsaka ny haba eny amin’ny Vondrona mpirotsaka 
an-tsehatra mpitantana ny antontantaratasiny izy, fara-fahatarany ny faha 15 ny 
volana manaraka ny fitanana. 

Ny fanambarana dia atao isam-bolana ary tsy maintsy ahitana ireo raharaha 
iharan’ny haba, natao miaraka amin’ireo mpaninjara mpikirakira vola amin’ny 
finday sy ireo mpanjifa. Ny Mpandraharaha amin’ny fifandraisan-davitra dia tsy 
maintsy manisy tovana ahitana ny lisitr’ireo mpaninjara mpikirakira vola amin’ny 
alalan’ny finday sy ireo mpanjifa, manaraka ny modely omen’ny Fandraharahana. 
Ny tsy fanarahana izany dia mahalasa tsy azo raisina ny fanambarana ary 
mahavoasazy araka ny voafaritry ny andininy 20.01.52 amin’ity Fehezan-dalàna 
ity. 

Ny fanambarana dia apetraka ary manan-kery amin’ny alalan’ny sehatra anabaka 
voatokana amin’izany na manaraka ny modelin’ny taratasy vita printy sy tovana 
faritan’ny Fandraharahana ara-ketra. 

Ny fanadinona na ny tsy fanaovana ireo andraikitra voalazan’ity andininy ity dia 
mitarika sazy ho an’ireo Mpandraharaha amin’ny fifandraisan-davitra araka ny 
voafaritr’ireo andininy 20.01.52, 20.01.53 ary 20.01.54.1 ao amin’ny Fehezan-
dalàna momba ny hetra »  

Andininy I-103 bis.- 

 Ny Mpandraharaha amin’ny fifandraisan-davitra no miandraikitra ny fikajiana 
sy ny fitanana ny haba amin’ny fifanakalozana amin’ny alalan’ny finday. Tsy 
maintsy manao fanambarana sy mandrotsaka ny haba eny amin’ny Vondrona 
mpirotsaka an-tsehatra mpitantana ny antontantaratasiny izy, fara-fahatarany 
ny faha 15 ny volana manaraka ny fitanana. 

Ny fanambarana dia atao isam-bolana ary tsy maintsy ahitana ireo raharaha 
iharan’ny haba, natao miaraka amin’ireo mpaninjara mpikirakira vola amin’ny 
finday sy ireo mpanjifa. Ny Mpandraharaha amin’ny fifandraisan-davitra dia tsy 
maintsy manisy tovana ahitana ny lisitr’ireo mpaninjara mpikirakira vola 
amin’ny alalan’ny finday sy ireo mpanjifa, manaraka ny modely omen’ny 
Fandraharahana. Ny tsy fanarahana izany dia mahalasa tsy azo raisina ny 
fanambarana ary mahavoasazy araka ny voafaritry ny andininy 20.01.52 ao 
amin’ny Fehezan-dalàna momba ny hetra . 

Ny fanambarana dia apetraka ary manan-kery amin’ny alalan’ny sehatra 
anabaka voatokana amin’izany na manaraka ny modelin’ny taratasy vita printy 
sy tovana faritan’ny Fandraharahana ara-ketra. 

Ny fanadinona na ny tsy fanaovana ireo andraikitra voalazan’ity andininy ity dia 
mitarika sazy ho an’ireo Mpandraharaha amin’ny fifandraisan-davitra araka ny 
voafaritr’ireo andininy 20.01.52, 20.01.53  ary 20.01.54.1 ao amin’ny Fehezan-
dalàna momba ny hetra »  

5 Pejy 72 

LOHATENY V 
IREO PAIKA ARAHINA AMIN’NY FANAMARINANA ATAON’NY 

FANDRAHARAHANA ARA-KETRA 

TOKO I 
FANAMARINANA AMIN’NY ANTONTAN-TARATASY 

SOKAJY I 
ZO AMIN’NY FANAMARINANA 

LOHATENY V 
IREO PAIKA ARAHINA AMIN’NY FANAMARINANA ATAON’NY 

FANDRAHARAHANA ARA-KETRA 

TOKO II 
FANAMARINANA ENY AN-TOERANA 

 SOKAJY I  
ZO AMIN’NY FANAMARINANA 

 

 

N° N° de page Raha toa ka Fafana 
6 Pejy 70 sy 

71 
LOHATENY II  

ANDRAIKITRA MIKASIKA NY HETRA TSY MIVANTANA ALAINA AMIN’NY FANDANIANA  
TOKO VIII  

ANDRAIKITRA SAMIHAFAN’ NY MPANDOA HABA  
SOKAJY II  

FAMETRAHANA FANAMBARANA MOMBA NY FAMOAHANA VOKATRA HAMPIASAINA SY NY FANDOAVAM-BOLA 
 

 Andininy II.95.-  
Ovàna toy izao manaraka izao ny rijan-tenin’ny paragirafy farany amin’ity andininy ity:  
“Na izany aza ho an’ny mpanafatra entana, ny hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana dia kajiana sy angonin’ny sampandraharahan’ny fadintseranana alohan’ny 
hamoahana ny entana. Ny hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana dia tsy tokony hanaovana Fampitrosana momba ny fakana ny entana na fampitrosana haba. 
Ireo hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana aloa amin’ny fanafarana akora voatanisa eto ambany dia raisina ho toy ny ampahan-ketra aloa mialoha 
amin’ny hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana amin’ny sigara vokarina eto an-toerana. Izy ireo dia esorina amin’ny sara tsy maintsy aloa amin’ny 
fanambarana famoahana vokatra ampiasaina. 
 - 24 01 10 00 - Tabacs non écotés ;  
- 24 01 20 00 - Tabacs partiellement ou totalement écotés ; 
 - 24 01 30 00 - Déchets de tabac ;  
- 24 03 91 00 - Tabacs « homogénéisés » ou « reconstitués ».  
Raha toa ny hetra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana nanaovana fanambaràna ka latsaky ny ampahan-ketra naloa mialoha, ny elanelana aterak’izany dia 
mivadika ho trosan-ketra tsy mivantana alaina amin’ny fandaniana izay afaka afindra amin’ireo fotoana fandoavambola isambolana manaraka. Izany 
famindrana izay dia afaka atao ao anatin’ny fehim-potoana tsy mihoatra ny telo taona. Na manao ahoana na manao ahoana antony, dia tsy afaka ahazoana zo 
amin’ny fanonerana io trosan-ketra io.” 

 




